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Nr 930

Av herr Magnusson i Nennesholm m. fl., i anledning av Kungl.
Maj:ts proposition nr 69, angående anslag för budget
året 1964/65 till vissa forskningsråd m. m.

(Lika lydande med motion nr 763 i Första kammaren)

I proposition nr 69 framlägges förslag om anslag till vissa forskningsråd. 
Förslaget innebär en inte oväsentlig anslagsuppräkning, vilken vi hälsar 
med tillfredsställelse.

När det gäller anslaget till samhällsforskningen anser vi emellertid att 
resurser bör ställas till förfogande i större utsträckning än vad departe
mentschefen föreslår. Den snabba utveckling och därav föranledda föränd
ringar som utmärker det moderna samhället kan inte undgå att påverka 
människorna. Hur denna påverkan sker är dock i hög grad outforskat. För 
att nå den ökade kunskap på detta område som emellertid är nödvändig för 
lösningen av många av de problem som utvecklingen aktualiserar måste 
ökade resurser ställas till forskningens förfogande. Det måste vara samhäl
lets självklara uppgift att skapa förutsättningar för en så friktionsfri ut
veckling som möjligt. Känner man inte till orsakerna till problemen, är det 
dock inte möjligt att effektivt komma till rätta med dem. Vi anser därför 
att ytterligare medel måste anvisas till statens råd för samhällsforskning, 
som ju har till uppgift att studera människornas och samhällsinstitutioner
nas anpassning till de förändrade förhållandena.

Statens råd för samhällsforskning sysslar bl. a. med rättsvetenskaplig 
forskning, och där intar den kriminologiska forskningen en framträdande 
plats. Tyvärr tyder vissa tendenser i samhället på ökad kriminalitet. Vad 
orsakerna till detta kan vara vet vi alltför litet om, och det är därför av vikt 
att den kriminologiska forskningen byggs ut. Det måste göras möjligt för 
forskarna att ägna större intresse åt brottets orsaker så att effektivare sätt 
att förebygga brott kan anvisas. Vi anser sålunda att statens råd för sam
hällsforskning bör ges ökade resurser för den rättsvetenskapliga forskning
en med speciell tanke på den kriminologiska forskningen.

Det dynamiska samhälle som vi lever i kräver att större vikt lägges vid 
en aktiv miljöpolitik. För att en sådan skall vara möjlig måste man kart
lägga den enskilda människans situation i ett samhälle som präglas av snab
ba förändringar på alla områden, och det är klart att den samhällsvetenskap-
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liga forskningen i detta sammanhang har stora uppgifter; den socialveten
skapliga forskningen kan här göra en insats. Det finns här speciell anled
ning att peka på det föreliggande behovet av forskning i samhällsplanering. 
Trots den stora betydelse som man måste tillmäta detta ämne förekommer 
f. n. ingen forskning kring förevarande problem. En del av nämnda forsk
ning bör väl förläggas till andra institutioner, men delvis torde den falla 
inom ramen för verksamheten hos statens råd för samhällsforskning.

Vi anser sålunda att det även mot bakgrunden av kravet på en aktiv mil
jöpolitik är angeläget att riksdagen beviljar ett högre anslag till statens råd 
för samhällsforskning än departementschefen föreslår.

Under hänvisning till vad som ovan anförts hemställes,
att riksdagen vid sin behandling av proposition nr 69 

måtte till Statens råd för samhällsforskning: Samhällsforsk
ning för budgetåret 1964/65 anvisa ett reservationsanslag av 
2 850 000 kronor, varav 300 000 kronor att disponeras en
ligt vad i motionen anförts.

Stockholm den 12 april 1964

Arne Magnusson 
i Nennesholm

Harald Skoglösa Lennart Mattsson Anders Dahlgren


